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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Posouzení rizik v zásobování podniků materiálem.“

V teoretické části je charakterizován pojem riziko, analýza rizik, zásobování, nákupní

proces, výběr a hodnocení dodavatelů. V praktické části je popsán konkrétní podnik a

předmět jeho činnosti. Je provedena analýza rizik u vstupních materiálů z několika

hledisek dávky (kvalita, včasnost, úplnost) za určité časové období. Na základě výsledků

analýzy budou navržena možná doporučení, která mohou směřovat ke zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the theme "Risk assessment in material supply businesses."

The theoretical part is characterized by the concept of risk, analysis of risks, purchasing

process, selection and evaluation of suppliers. The practical part describes the specific

company and the subject of the work. Analysis will be done for a incomming material from

several aspects of batches (quality, timeliness, completeness) for a certain period of time.

Base on results of analysis will be proposed solution for improvement.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Posouzení rizik v zásobování podniků materiálem“.

Potencionálních rizik v oblasti zásobování materiálem existuje velké množství, některá jsou

zaměřěna přímo na dodavatele nebo odběratele. Také je ovšem potřeba zmínit i rizika

v jejich vzájemných vztazích. Okolnosti, které by mohly mít negativní dopad

pro zásobování podniků či firem, jsou jak interní (uvnitř spotřebitele), tak externí, mezi

které je možno zařadit např. přírodní katastrofu nebo požár výrobní haly přímo

u dodavatele.

Náplní této práce je analýza současných rizik v dodávkách materiálu u konkrétního

podniku, který byl zvolen. Předmětem práce bude určit a vymezit problematické části této

oblasti, které jsou považovány za nejrizikovější. Na základě provedené analýzy formulovat

návrhy, které by mohly přispět k pozitivní změně stavu v dané oblasti. K identifikaci a

analýze současných rizik bude použita kvantitativní metoda, metoda PHA a následně

Pareto analýza.

Snahou každého dodavatele či odběratele je chránit svůj majetek jak v hmotné,

tak i nehmotné formě. Zásobování a nákup patří k základním aktivitám každé firmy. Proto

je tu snaha dodavatelů i odběratelů přijmout opatření pro eliminaci možných rizik,

která by mohla způsobit vážné ekonomicko-hospodářské ztráty a popřípadě směřovat

ke krachu podniku. Odhad a následná eliminace rizik je u každého podniku idividuální

a děje se tak v závisliosti na jeho zaměření. Jinou prioritu bude mít nastavena firma,

která se zabývá distribucí zboží či službami, než firma, která má výrobní zaměření.

Práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena

na celkovou charakteristiku rizika, jeho analýzu, nákupní procesy, možná dodavatelská

rizika, výběr a hodnocení dodavatelů. Praktická část se bude týkat podniku Commcope

Czech republic s.r.o.

V této části bude provedeno seznámení se s vybranou firmou a jejím procesem zásobování.

Pomocí kvantitativní metody budou oceněny, identifikovány základní rizika, jež mohou

ovlivnit zásobování podniku materiálem. Na základě zjištěných údajů bude provedena

analýza současného stavu některou z vhodných metod, jako jsou např. PHA (str. 18).

Dle dosažených výsledků a zjištění budou navržena doporučení pro minimalizaci

konkrétních rizik, která se v průběhu analýzy vyskytnou. Cílená doporučení

budou zhodnocena v rámci následující analýzy, která proběhne, pokud bude podnikem

provedena implementace možných zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem riziko se stalo běžnou součástí našeho vyjadřování, velmi často se objevuje ve všech

médiích, je možné tento výraz zaslechnout i v různých obměnách, jako je rizikovost,

riskovat, riskantní. [5]

Riziko lze charakterizovat jako možnost ztráty, škody. Někteří chápou riziko jako aspekt

zahrnující možnost vzniku nepříznivého jevu a jeho pravděpodobnost, že v určitém čase

nastane. To vše znamená bez pravděpodobnosti nemůže být riziko definováno. Riziko

je tedy možná nejistota, která předchází nějaký plán, úkon či neznámou budoucnost. [5]

Obvykle o významu slova, přesněji řečeno o pojmu, který je tím slovem vyjádřen,

nepřemýšlíme. Ale jistě vidíme, že ve výrocích a výrazech se "riziko" vztahuje pokaždé

k něčemu jinému. Mnohdy ale pochopíme význam slova teprve z kontextu. U výroku

"ten člověk je rizikem" není bez kontextu zřejmě, zda "ten člověk" rizika přitahuje nebo

zda je naopak vytváří. [5]

1.1 Definice rizika

Definic výrazu riziko existuje velké množství. V níže uvedeném přehledu jich je několik

uvedeno, např:

1. pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru;

2. variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení;

3. odchýlení skutečných a očekávaných výsledků;

4. pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku odlišného od výsledku očekávaného;

5. situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení

pravděpodobnosti;

6. nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko);

7. nebezpečí chybného rozhodnutí;

8. možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko);

9. neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko);

10. možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému. [2]

Jedna z možných definic (Šefčík, 2009) říká: „Riziko je pravděpodobná újma způsobená

dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem

dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských obětí.“ [3]
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1.2 Zdroje rizika

Je mnoho zdrojů rizik, které musí organizace vzít v potaz před tím, než udělá rozhodnutí.

Kterýkoliv faktor může být zdrojem rizika a může tak ovlivnit projekt nebo firmu

samotnou. K riziku dochází, pokud je jeho účinek nejistý nebo významný ve svém dopadu

pro firmu. Typické zdroje rizik se nachází v oblastech politiky, životního prostředí, přírody,

trhu, ekonomiky, financí, projektu, techniky, kompetentních orgánů, lidského faktoru,

zločinnosti, bezpečnosti, právních zásad a dalších. Mnoho zdrojů rizik se během investice

vyskytuje v různých časech. [4]

1.3 Identifikace rizik

Pro samotné hodnocení rizika je důležitá správná identifikace, neboť pokud by riziko

nebylo rozpoznáno, nemohlo by být zohledněno. Cílem identifikace rizik je tedy dojít

k vyčerpávajícímu souhrnu rizikových faktorů, které by mohly mít vliv na hospodářské

či jiné výsledky podniku, jak pozitivně, tak i negativně.

Identifikaci rizik můžeme charakterizovat jako pravidelné a kontinuální monitorování

všech probíhajících interních a externích událostí, které ovlivňují naplňování cílů. U těchto

událostí potom můžeme rozlišit pozitivní nebo negativní dopad. Ty události, které mají

negativní dopad, jsou rizika.

Identifikace rizik spočívá ve zjištění a strukturované evidenci významných potenciálních

rizik.

1.3.1 Metody identifikace možných rizik

K analytickým technikám určených pro identifikaci rizik lze zařadit následující nástroje:

• Brainstorming;

• Brainwriting;

• Analýza 5F (Five Forces);

• PESTLE analýza;

• SWOT analýza;

• VRIO analýza;

• Winterlingova krizová matice;

• Paretovo pravidlo;

• Prognózování;
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• SMART - návrh cílů;

• Kvantitativní analýza;

• Kvalitativní analýza.

1.4 Klasifikace, kategorizace rizika

Rizika nejsme schopni uspořádat do jednotlivých kategorií, upřesnit je lze jen v užších

kruzích např. v rozsahu jedné organizace nebo v rozsahu jedné činnosti. Základní

kategorizace a klasifikace rizika je:

• hmotné (většinou měřitelné) a nehmotné riziko (je spojováno s duševní činností

nebo nečinností);

• spekulativní (hnacím prvkem je zisk z rizika, např. riziko při hraní hazardních her) a čisté

riziko (pro podnik bývá nevýhodné);

• systematické a nesystematické riziko (je vždy spojeno pouze s jedním projektem,

je nezávislé na ostatních projektech);

• pojistitelné a nepojistitelné riziko (obě uplatňována v případě přenesení rizika na třetí

osobu);


[…]


a v požadovaném množství. Stává se, že materiál musí být velmi nákladně doručen

leteckou dopravou nebo pomocí jiných vícenákladů. Toto doporučení se také vícekrát

objevuje v nápravných, preventivích opatřeních, která byla stanovena pomocí metody

PHA. Jako možnou eliminaci rizika vidím v možnosti evidence a analýzy „rezervních“

dodavatelů z hlediska historie jednotlivých dodávek, kde budou shromážděna data s datem

poslední dodávky. Tento údaj se automaticky bude porovnávat s nastavenou hodnotou

(časová perioda), která bude určena podnikem. Při jejím překročení by měl podnik

zareagovat a ujistit se, že tento záložní dodavatel je stále schopen splnit požadavky tak jako

při vstupním výběrovém řízení. Z dalších možností lze nastavit kontrolu pomocí pravidelné

komunikace pracovníkem oddělení nákupu a dodavatelem, například nastavení měsíčních

informativních schůzek mezi odběratelem a dodavatelem. Dalším z doporučení může
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být požadavek na dodavatele, který by měl zajistit zasílání pravidelných reportů. Tato

doporučení byla schválena vedoucímu nákupu, který je zařadil k projednání

při pravidelných schůzkách členů nákupního oddělení.

Další z velmi důležitých oblastí je kvalita dodávek materiálů nebo dílů. Zde jako možné

doporučení je uvedeno:

• nastavení vstupních podmínek (smluv) mezi dodavatelem a odběratelem:

firma nemá všechny dodavatele pod smlouvou, a tudíž vymáhání sankcí při vícenákladech

(třídění materiálu, zastavení linky, doručení expres dodávky atd.) je velmi komplikované.

Mnohokrát jdou tyto vysoké vícenáklady na konto odběratele. V minulosti ve firmě

probíhaly aktivity ohledně evidence vícenákladů způsobených dodavatelem a vícenákladů

způsobených samotnou firmou, ale došlo k postupnému opuštění od tohoto plánu. Vedení

podniku bude navrženo opětovné otevření tohoto bodu.

1.3 Zhodnocení navržených řešení

Zhodnocení možných opatření jsou následující :

• úspora prostředků, které jsou v této době investovány do vícenákladů na organizaci

speciální dopravy;

• úspora pracovního času u jednotlivý pracovniků, kteří nyní musí trávit čas

zařizováním extra dodávek materiálu;

• přefakturování vícenákladů na opravu špatně dodaných dílů dodavateli;

• koncový zákazník bude dostávat své produkty v čas;

• spokojenost zákazníka a tím možné rozšíření spolupráce.

Doporučení, která byla uvedena v předchozí kapitole jsou dlouhodobějšího charakteru.

Tím je myšleno, že data, která budou mít vypovídající hodnotu pro další analýzu, je potřeba

shromažďovat delší časový úsek. Je zde určitě i spousta kroků ze strany podniku, které je

nutno realizovat před samotným sběrem dat. Mezi ně například patří :

• vypsání výběrových řízení pro záložní dodavatele;

• rozšíření portfolia dodavatelů;

• reálné porovnání vícenákladů způsobené dodavatelem bez kontraktu;

• analýza vícenákladů na speciální dopravu materiálu.

Jsem přesvědčen, že možné návrhy budou podnikem kladně zhodnoceny a v budoucnosti

přinesou podniku určitou pozitivní hodnotu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá analýzou možných rizik v zásobování podniku materiálem.

Analýza současného stavu byla provedena za použití všech dostupných informací, které

jsem měl k dispozici. Analýza a zhodnocení aktuální situace byla provedena u podniku

Commscope Czech republic s.r.o.

Zhodnocením současného stavu bylo zjištěno, že mezi nejvýznamnější rizika v zásobování

podniku materiálem patří včasnost jednotlivých dodávek materiálu a jeho kvalita. Tyto dva

základní požadavky odběratele velmi ovlivňují jeho celkovou výkonnost z pohledu plnění

závazků vůči koncovému zákazníkovi (včasnost a kvalita výrobku). Také samozřejmě

mohou ovlivnit i vnitřní výkonnost podniku. Mezi tyto aspekty můžeme zařadit např.

vícenáklady na dopravu materiálu, náklady na nekvalitu vstupního materiálu, náklady

na výrobní prostoje atd.

Doporučení, která jsou uvedena pro jednotlivá nejvýznamější rizika, jsou z mého pohledu

zajímavá a mohla by podniku přinést značné úspory, jak v materiálních hodnotách,

tak určitě i z pohledu řízení pracovního času zaměstnanců. Záležet bude ovšem na vedení

podniku, zda se opravdu hodlá těmito podněty zabývat.

Na základě zjištění a možných doporučení mohu konstatovat, že téma bakalářské práce

“Posouzení rizik v zásobování podniků materiálem”, bylo naplněno. Reálné zhodnocení

přijatých opatření bude možné detailněji analyzovat v horizontu několika následujících

čtvrtletí.

Problematika vzájemných vztahů dodavatel – odběratel je velmi různorodá a obsáhlá.

Můžeme na toto téma a možnou vzájemou spojitost vždy pohlížet z několika úhlů. Určitě

existuje velký potenciál pro další zpracování informací, které se týkají zásobování podniků

materiálem. Následné vyhodnocení získaných a analyzovaných informací by určitě přispělo

k zkvalitnění a větší efektivitě jednotlivých procesů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Aj. A jiné

Apod. A podobně

BP Bakalářská práce

Cca. Přibližně

CRD Customer request day (den požadovaný zákazníkem)

Č. Číslo

Ńapř. Například

PPM Parts per million (počet vadných dodávek na milion dodaných)

SQE Dodavatelský inženýr kvality

Tzn. To znamená
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