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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autor předložil bakalářkou práci na velmi zajímavé téma, které v době tržního hospodářství je
velmi aktuální – zabývá se problematikou možné eliminace rizik, vstupujících do nákupního
procesu, kde posuzuje nejenom vlastní nákup surovin a polotovarů, ale i kvalitu dodávaného
zboží.
Práce má 56 stran, 11 obrázků, 10 tabulek a autor použil 29 literárních zdrojů a odkazů. Zde
se dopustil mnoha nepřesností při práci se zdroji – např. str. 36 – uvádí metodiku hodnocení
dodavatelů jako interní zdroj, ale obrázek 11, který z toho vychází jako vlastní apod. Vlastní
seznam literatury je rozdělen na tři části, měl být spojen do jednoho seznamu a číslování
zdrojů jdoucí po sobě. U seznamu obrázků a tabulek je při generování v šabloně uveden
i zdroj, což je nepřípustné. Rovněž tak i v přehledu zkratek nemá uvedeny veškeré zkratky
(např. MRU apod.).
V práci chybí definovaný cíl a použité vědecké metody ke zpracování bakalářské práce.
Kladem je ta skutečnost, že z dostupných zdrojů definoval některé metody analýzy rizik, které
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aplikoval v praktické části. Z hlediska formální úpravy není dodržena norma ČSN ISO 690 –
3.
Vlastní praktická část má rovněž některé nedostatky, mezi něž patří např. ta skutečnost, že se
odvolává na interní zdroj pro výběr a hodnocení dodavatelů ale i když uvádí i jiné metody pro
hodnocení, v práci nebyly použity. Vlastní práce při hodnocení rizik (byť některé myšlenky
autora jako je kap. 4.1.1 – hledisko kvality jsou postaveny mimo platnost certifikátu,
dodavatel, pokud má udělen certifikát jakosti, bez ohledu na to, komu dodává materiál, se jím
musí řídit v plném rozsahu). Dalším nedostatkem je struktura podniku – zde není oddělena
organizační struktura od jednotlivých činností v podniku, protože tyto činnosti řídí osoba
odpovědná se svým zařazením v organizační struktuře.
Návrhy jsou poměrně dobře zpracované, ale přesto v návrzích postrádám jednu oblast a tou je
cena nakupovaného materiálu a surovin, včetně např. nastavení smluvních sankcí pro
dodavatele při nesplnění dodávky, což má v konečném důsledku vliv na vlastní výrobní
proces podniku a z toho plynoucí rizika. Na závěr práce nemá vyhodnoceno vzhledem
k tomu, že mu chybí cíl, zda a jakým způsobem splnil zadání bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Obr. 9 – Organizační struktura podniku – vysvětlete rozdíl mezi strukturou podniku

a jednotlivými činnostmi v podniku.
2. Proč nebyly aplikovány metody pro výběr a hodnocení dodavatelů, byť na str. 32 jsou

uvedeny? Prezentujte v rámci obhajoby grafickou metodu hodnocení dodavatelů.
3. Na str. 27 uvádíte odvolávky na zákony. Uveďte čísla těchto zákonů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 7. června 2015

Ing. Jan Strohmandl
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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